

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH  
HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG**

Hà Nội, ngày 15 tháng 3 năm 2021

\*\*\*

Số: 36 - KH/HĐĐTƯ

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức cuộc thi “Khăn quàng thắm mãi vai em”  
Chào mừng 80 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh  
(15/5/1941 - 15/5/2021)**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021; hướng tới kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021); 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2021), Hội đồng Đội Trung ương phối hợp với Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng tổ chức cuộc thi “Khăn quàng thắm mãi vai em” với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tăng cường bồi dưỡng cho thiếu nhi và các thế hệ đội viên về truyền thống vẻ vang của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Đội TNTP Hồ Chí Minh qua quá trình phát triển và trưởng thành; khơi dậy cho các em niềm tự hào về truyền thống của tổ chức Đoàn, tổ chức Đội.

- Thiết thực chào mừng 90 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; 80 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; triển khai có hiệu quả phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy” trong đội viên, thiếu niên, nhi đồng.

- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo tính khoa học, sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm thu hút đông đảo các thế hệ đội viên, cán bộ phụ trách Đội và thiếu nhi tham gia.

**II. THỜI GIAN TỔ CHỨC**

Từ ngày 05/3/2021 đến 30/4/2021.

**III. HÌNH THỨC**

- Cuộc thi được tổ chức trên báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng dưới 2 hình thức: Thi viết và thi trực tuyến.

- Cách thức gửi bài thi: Các tỉnh, thành phố tổng hợp và gửi bài thi về Ban tổ chức thông qua địa chỉ: **Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng, số 5 Hòa Mã, quận Hai Bà Trưng, Hà Nội** (ngoài phong bì đề rõ: **Bài dự thi “Khăn quàng thắm mãi vai em”**) hoặc e-mail: [khanquangthammaivaiei@gmail.com](mailto:khanquangthammaivaiei@gmail.com)

## IV. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG

**1. Cuộc thi viết:** Phát động cuộc thi viết những cảm xúc về thời Khăn quàng đỏ của các thế hệ đội viên. Các bài viết được chọn đăng tải trên báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng (báo in và báo điện tử).

- Đối tượng: Cán bộ phụ trách thiếu nhi, giáo viên làm tổng phụ trách Đội, các thế hệ đội viên.

**2. Cuộc thi trực tuyến:** Phát động cuộc thi hát, biểu diễn các tiết mục văn nghệ online với chủ đề: "*Khăn quàng thắm mãi vai em*" trong thiếu nhi (trong nước và nước ngoài). Các cá nhân, nhóm nhạc tham gia gửi clip, MV biểu diễn (đơn ca, song ca, tốp ca - không hạn chế số lượng tiết mục dự thi) thông qua các hình thức: Hát, độc tấu nhạc cụ... *Mỗi clip, MV dự thi có thời lượng không quá 10 phút.*

### 2.1. Chặng 1: "*Thiếu nhi Việt Nam, mừng sinh nhật Đoàn*"

Thời gian: Từ ngày 05/3 đến 24h ngày 26/3/2021.

### 2.2. Chặng 2: "*Vinh quang Đội ta, 80 mùa hoa*"

+ Thời gian: Từ ngày 1/4 đến 24h ngày 30/4/2021.

- Nội dung: Nội dung clip, MV thể hiện: Các ca khúc, sáng tác đề tài thiếu nhi ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, ca ngợi truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh...; ca ngợi quê hương đất nước Việt Nam tươi đẹp... Các tiết mục đặc sắc nhất được vinh danh trong dịp Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2021).

- Đối tượng: Các Câu lạc bộ nghệ thuật, các Câu lạc bộ văn hóa văn nghệ, các đội Nghệ thuật măng non đang sinh hoạt tại các liên đội Tiểu học, Trung học cơ sở và hệ thống Nhà thiếu nhi trên cả nước; các đội viên, thiếu niên, nhi đồng có năng khiếu nghệ thuật quan tâm tới cuộc thi.

## V. GIẢI THƯỞNG

- Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng và Bằng khen của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội Trung ương cho từng thể loại.

- Lễ tổng kết, trao giải vào dịp Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2021).

### 1. Thi viết

- 01 giải Nhất trị giá 5.000.000 đồng, Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn cùng quà tặng.

- 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng, Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương cùng quà tặng.

- 03 giải Ba: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng, Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương cùng quà tặng.

- 10 giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 500.000 đồng, Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương cùng quà tặng.

## **2. Thi trực tuyến**

### **2.1. Giải thưởng chặng 1: "Thiếu nhi Việt Nam, mừng sinh nhật Đoàn"**

- 01 giải Clip ÁN TƯỢNG trị giá 1.000.000 đồng.
- 03 giải Clip SÁNG TẠO trị giá 500.000 đồng/giải.
- 10 giải Clip TRIỂN VỌNG trị giá 300.000 đồng/giải.

### **2.2. Giải thưởng chặng 2: ("Vinh quang Đội ta, 80 mùa hoa")**

- 01 giải Nhất trị giá 5.000.000 đồng, Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn cùng quà tặng.

- 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng, Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương cùng quà tặng.

- 03 giải Ba: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng, Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương cùng quà tặng.

- 10 giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 500.000 đồng Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương cùng quà tặng.

*(Thông tin chi tiết, mời xem tại fanpage của cuộc thi: facebook.com/khanquangthammaivaiem).*

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội đồng Đội Trung ương**

- Phối hợp với Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

- Hướng dẫn Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố triển khai các nội dung cuộc thi tới các thế hệ đội viên, đội ngũ cán bộ phụ trách Đội, các liên đội và đội viên, thiếu niên, nhi đồng phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- Phối hợp với Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng tổng kết và trao giải thưởng cuộc thi.

### **2. Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng**

- Là cơ quan thường trực cuộc thi. Triển khai công tác tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội.

- Xây dựng tiêu chí chấm điểm, tổng hợp các bài thi từ cơ sở gửi về.

- Tham mưu tổ chức xét giải thưởng và tổ chức tổng kết, trao giải thưởng cuộc thi.

- Đảm bảo kinh phí và quà tặng tổ chức cuộc thi.

- Trong điều kiện kỹ thuật cho phép, các tiết mục văn nghệ đặc sắc nhất được vinh danh trong dịp Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2021) tại Thủ đô Hà Nội.

### 3. Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố

- Triển khai cuộc thi tới các liên đội Tiểu học và Trung học cơ sở. Tuyên truyền rộng rãi trong thiếu nhi, cán bộ phụ trách Đội, các thế hệ đội viên về mục đích, ý nghĩa của cuộc thi; vận động đông đảo học sinh, cán bộ phụ trách Đội tham gia.

- Tham mưu, phối hợp với ngành giáo dục tạo điều kiện thuận lợi để học sinh khối Tiểu học, Trung học cơ sở tham dự cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Khăn quàng thắm mãi vai em*”, Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện. Chi tiết vui lòng liên hệ: Đồng chí Bùi Việt Cường - Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng. Điện thoại liên hệ: 0243.9713133 (máy lẻ 409) - 0947.442278.

#### Nơi nhận:

- Ủy ban Quốc gia về trẻ em (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Trung ương (để b/c);
- Ban Dân vận Trung ương (để b/c);
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để p/h);
- Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội (để p/h);
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn (để b/c);
- Các Ban Trung ương Đoàn;
- Ủy viên HĐĐ Trung ương khóa VIII;
- Các Báo của Đoàn, Đội;
- Hội đồng Đội tỉnh, thành phố;
- Hệ thống các Cung, Nhà thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động TTN các tỉnh, thành phố;
- Lưu VP HĐĐTW.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG**  
**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Phạm Duy Trang**